passivo da obrigação principal e que desta forma, tem a obrigação de apresentar à fiscalização os valores das remunerações dos segurados expatriados.
 Em decorrência da infração ao dispositivo acima descrito, foi aplicada a multa no valor de R$ 25.097,54 (vinte e cinco mil e noventa e sete reais e cinqüenta e quatro centavos), prevista no artigo 283, inciso II, "h" e art. 373 do RPS, conforme descrito no relatório fiscal de aplicação da multa, fl. 27.
 Cita que a empresa incidiu em circunstancia agravante da penalidade, prevista no inciso IV, art.

[...]

Da parte procedente, entendendo serem procedentes as alegações de decadência quanto aos períodos de 12/2002 a 08/2003, temos:
 Ante todo o exposto, manifesto-me pela procedência parcial do lançamento, mantendo, em decorrência da exclusão do agravamento da multa, a exigência fiscal no valor de R$ 12.548,77 (doze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos), conforme Portaria Interministerial MPS/MF 77, de 11/03/2008.
 Do Recurso Voluntário
 O Recorrente, devidamente intimado da decisão da DRJ em 09/04/2009 (fl. 237), apresentou o recurso voluntário de fls. 242/253, alegando em síntese que:

[...]

que o impugnante se configura na condição do sujeito passivo da obrigação principal e 

que desta forma, tem a obrigação de apresentar à fiscalização os valores das 

remunerações dos segurados expatriados. 

Em decorrência da infração ao dispositivo acima descrito, foi aplicada a multa no valor 

de R$ 25.097,54 (vinte e cinco mil e noventa e sete reais e cinqüenta e quatro centavos), 

prevista no artigo 283, inciso II, "h" e art. 373 do RPS, conforme descrito no relatório 

fiscal de aplicação da multa, fl. 27. 

Cita que a empresa incidiu em circunstancia agravante da penalidade, prevista no inciso

[...]

Da parte procedente, entendendo serem procedentes as alegações de decadência 

quanto aos períodos de 12/2002 a 08/2003, temos: 

Ante todo o exposto, manifesto-me pela procedência parcial do lançamento, mantendo, 

em decorrência da exclusão do agravamento da multa, a exigência fiscal no valor de R$ 

12.548,77 (doze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos), 

conforme Portaria Interministerial MPS/MF 77, de 11/03/2008. 

Do Recurso Voluntário 

O Recorrente, devidamente intimado da decisão da DRJ em 09/04/2009 (fl. 237), 

apresentou o recurso voluntário de fls. 242/253, alegando em síntese que: